
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 394 

Data del provvedimento 30-10-2023 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  DGR 1518/2022 FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO 29 LUGLIO 
2022. LIQUIDAZIONE RISORSE PRIMA ANNUALITÀ E SECONDA ANNUALITÀ 
AI COMUNI DI AGLIANA E QUARRATA 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

13.417,48  1302171250 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 elenco liquidazioni fatture 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento 30-10-2023

Oggetto Liquidazione

Contenuto DGR 1518/2022 FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO 29 LUGLIO 
2022. LIQUIDAZIONE RISORSE PRIMA ANNUALITÀ E SECONDA ANNUALITÀ 
AI COMUNI DI AGLIANA E QUARRATA

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

13.417,48 1302171250 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 elenco liquidazioni fatture

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 27 del 21/10/2022;

Considerato  che,  a  causa dell’evento sopra citato,  la  Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità
contabile del presente atto amministrativo;

Richiamato il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 
69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19” e, in particolare, l’art. 34, che introduce “misure a 
tutela delle persone con disabilità”, come modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021,
n. 234;

Considerato che il «Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità», di cui all’art. 34, commi 1, 2 e 2-bis, 
lettera b-bis) del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021,
n. 69, sopra richiamato, è istituito al fine di finanziare interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone 
con disturbo dello spettro autistico;

Visto  il  Decreto  29  luglio  2022  recante  Riparto  e  modalità  per  l’utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo  per
l’inclusione delle persone con disabilità, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 237
del 10/10/2022, con il quale è prevista una dotazione di risorse pari a euro 50 milioni per ciascuno degli anni
2022 e 2023, per un totale di 100 milioni di euro, destinata a finanziare gli interventi e progetti aggiuntivi rispetto
alla programmazione regionale, attuati da soggetti pubblici e privati negli ambiti di intervento stabiliti dal decreto
stesso;

Considerato che le risorse sono erogate da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le
politiche a favore delle persone con disabilità,  come specificato all’articolo 6 del Decreto 29 luglio 2022, a

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

seguito di specifica richiesta da parte delle regioni, da inoltrare entro novanta giorni dalla data di pubblicazione
del Decreto stesso in GURI, e che le medesime regioni, sentite le autonomie locali, a tal fine adottano una
delibera di Giunta Regionale contenente:

a) la tipologia di interventi da attuare;

b) il riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia;

c) i soggetti interessati;

d) le modalità di attuazione e il relativo cronoprogramma;

e) i benefici attesi, con l'indicazione delle platee di beneficiari stimati;

f) le risorse destinate a interventi già previsti dalla programmazione regionale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 “Fondo per l'inclusione delle persone con
disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche
in  favore  delle  persone  con  disabilità,  del  29  luglio  2022.  Approvazione  della  programmazione  di  livello
regionale”, con la quale:

 •è stato approvato il documento di programmazione regionale degli interventi da finanziare a valere sul 
fondo dedicato, allegato A alla suddetta deliberazione;

 •sono state attribuite le risorse spettanti alla Regione Toscana, pari complessivamente a euro 
6.230.000,00, alle Zone distretto e Società della Salute su due annualità;

 •si è stabilito di procedere alla trasmissione alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità, di specifica richiesta di finanziamento secondo quanto 
disposto dal Decreto 29 luglio 2022;

Considerato che a seguito della sopracitata DGRT sono assegnate alla Società della Salute Pistoiese l’importo 
complessivo di € 289.229,00 distribuito sui due annualità da utilizzare per le seguenti azioni:

- progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività 
scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico 
individualizzato e del PEI;

- progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, 
mostre) l’inclusione

- progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa
- interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 

autistico

prevista dalla programmazione regionale;

Preso atto che con decreto dirigenziale n 11178 del 19/05/2023 Regione Toscana ha assunto l’impegno e
contestualmente liquidato alle Zone distretto e Società della Salute l’importo del finanziamento degli interventi
da realizzate nella prima annualità, secondo quanto previsto nelle schede di programmazione inviate da ciascun
territorio.

Preso  atto  inoltre  che  lo  stesso  ddrt  11178/2023  ha  stabilito  la  decorrenza  della  prima  annualità  di
finanziamento dalla data di notifica dell’atto regionale;

Stabilito  che le risorse relative in  particolare  all’azione per sostenere l’attività scolastica delle  persone con
disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI siano suddivise tra i
comuni secondo i criteri definiti in Ufficio di piano come da tabella seguente:

Comune
Popolazione

residente 01.01.23
% riparto su

pop. res.
Ripartizione risorse

su pop. Res.
documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Agliana
                          17.

934 
 

10,5 
                        5.394,

30 

Marliana
                            3.

237 
 

1,9 
                          973,

64 

Montale
                          10.

519 
 

6,2 
                        3.163,

97 

Pistoia
                          89.

309 
 

52,4 
                      26.862,

91 

Quarrata
                          26.

684 
 

15,7 
                        8.026,

18 

Serravalle Pistoiese
                          11.

740 
 

6,9 
                        3.531,

23 

Unione Comuni 
Appennino P.se

                          10.
894 

 
6,4 

                        3.276,
76 

TOTALE
                         170

.317 
 

100,0 
                      51.229,

00 

Considerato che le azioni della sopra citata attività sono svolte direttamente dalla Società della Salute Pistoiese
ad eccezione dei Comuni di Agliana e Quarrata.
Ritenuto  necessario  di  dover  erogare  le  risorse stabilite  ai  comuni  di  Agliana  e Quarrata  relative  alle  due
annualità progettuali

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di  liquidare  e  pagare le  risorse  assegnate  ai  comuni  di  Agliana  e Quarrata  per  sostenere l’attività
scolastica  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  nell’ambito  del  progetto  terapeutico
individualizzato e del PEI per le annualità 2022 e 2023 rispettivamente per € 5.394,30 e € 8.026,18;

2. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



DATA: 30/10/2023

Numero 
fattura

Data fattura
Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 
da mettere in 

pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Mandato / 
note

2023 2764 ric. 1 201209 Comune di Agliana 5.394,30 €     
2023 2765 ric. 1 201103 Comune di Quarrata 8.023,18 €     

ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero 
registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 394 del 30-10-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  30-10-2023    al  14-11-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

